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Введение

Под термином «связывающие заклятия (defixiones)» объединяют

надписи магического содержания, авторы которых преследуют цель

обезвредить, «связать» своего противника, обозначая это действие глаголом с

соответствующим значением. Практика создания табличек с проклятиями,

как показывают археологические находки, берет начало в конце VI – V вв. и

продолжается вплоть до VI в. н.э.1

В качестве источников в работе использованы надписи,

опубликованные в разные годы Р. Вюншем («Defixionum tabellae Atticae»), О.

Одолленом («Defixionum tabellae»), Д. Джорданом и др. Во время

исследования были рассмотрены греческие надписи, датируемые в периодом

с VI по ΙΙΙ-II вв. до н.э., а также, в качестве иллюстрации, приведены

латинские надписи ΙΙ-IV вв. н.э., позволяющие проследить эволюцию формул

греческих надписей вплоть до того периода, когда сакрализация ритуала

создания таблички со связывающим проклятием не начинает находить

отражение в сложной иконографии и искусственно созданных словах-

заклинаниях, иногда заменяющих весь текст и делающих невозможными его

чтение и интерпретацию.

В качестве сопутствующего источника использованы материалы

греческих магических папирусов из Египта, опубликованных в издании

Papyri Graecae Magicae. 2 vols. / Еd. K. Preisendanz (сокр. PGM)

Актуальность работы заключается в отсутствии системного подхода к

изучению данной темы. Последнее крупное исследование, касающееся

формул связывающих проклятий было проведено Е.Г. Кагаровым в 1918 году

– почти сто лет назад. С тех пор было открыто множество новых источников

из разных областей, пересмотрены датировки надписей, рассмотренных в его

работе. Остальные же исследователи (за исключением Х. Верснелла,

1 Eidinow E. Oracles, curses, risk among the ancient Greeks. Oxford: Oxford University

Press, 2007. P. 141
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выведшего новую категорию проклятий на основе особенностях построения

их текстов) ограничиваются сообщениями описательного характера.

Литература, посвященная связывающим проклятиям, обширна –

практически каждый исследователь античных верований затрагивает тему

defixiones. Однако в основном это касается самого факта существования

подобного явления и его отношения к религии.

Цель работы – выявить особенности развития структуры текстов

связующих проклятий.

Задачи:

1) Описать место связующих проклятий в системе античных

верований;

2) Провести обзор практической составляющей явления (обозначить

хронологические и временные рамки, особенности создания

табличек, отличительные черты надписей данной категории);

3) На эпиграфических примерах описать существующие формулы

связующих проклятий;

4) Проследить эволюцию этих формул с течением времени.

В первой главе практика создания defixiones рассматривается в

контексте традиционных магических и религиозных верований. Это

необходимо для лучшего понимания специфической лексики,

задействованной при составлении связывающих проклятий. Кроме того,

представлен историографический обзор исследований по данной теме.

Вторая глава содержит сведения о практике создания и использования

проклятий с античном мире, помогающие в процессе реконструкции и

интерпретации надписей.

В третьей главе рассмотрены существующие классификации формул

defixiones, а также описан процесс их эволюции на основе сравнительного

анализа лексики связывающих проклятий.
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Глава 1. Теоретические вопросы изучения defixiones

Обзор публикаций, интерпретаций и исследований источников

Первым серьезным шагом в исследовании табличек с заклятиями как

отдельной категории эпиграфических источников стала публикация

Рихардом Вюншем, немецким религиоведом и филологом-классиком,

сборника «Defixionum Tabellae Atticae» (сокр. DTA) в качестве приложения к

изданию Inscriptiones Graecae (IG, III). Сборник, вышедший в 1897 г.

насчитывал 220 надписей, купленных ученым у торговца древностями в

Афинах. Надписи были пронумерованы и систематизированы в соответствии

со степенью распространенности и сохранности от группы проклятий,

содержащих только имя проклинаемого до групп, надписи которых

включают распространенные обращения и описания ситуаций самими

авторами, тем самым значительно упрощая интерпретацию. В отдельные

группы собраны тексты, записанные особенным способом, например, справа

налево (т.н. «ретроградные надписи»), а также фрагменты надписей с

наихудшей сохранностью. Нумерация Р. Вюнша до сих пор используется

исследователями. Кроме того, исследователь снабдил каждую надпись

небольшим комментарием на латыни, указывающим на место нахождения,

датировку (где это возможно), первые попытки интерпретации. Cборник

начинается с обширного вступления, в котором автор излагает всю

известную на момент выхода сборника информацию по аттическим

связывающим проклятиям.

В 1904 г. Огюст Одоллен2, выпустил сборник-дополнение к работе Р.

Вюнша «Defixionum Tabellae» (сокр. DT), куда вошли 305 надписей (включая

220 из работы Р. Вюнша) на греческом, латинском, этруском, осском,

иберийском и кельтском языках (в четырех случаях язык установить не

удалось). Надписи также классифицированы по степени содержательности.

2 (1864 – 1943) французский археолог и эпиграфист, член французской Академии

надписей и изящной словесности, известный не только как крупный эпиграфист, но и как

автор диссертации, внесшей большой вклад в изучение истории римского Карфагена

(Carthage romaine : 146 avant Jésus-Christ-698 après Jésus-Christ, A. Fontemoing, 1901)
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Кроме того, ввиду публикации надписей из разных областей, Одоллен вводит

систематизацию по месту нахождения. Вступление к сборнику включает

широкий историографический обзор, разбор лексики, а также первое деление

надписей по цели их создания на соревновательные, любовные, юридические

и направленные против воров и клеветников. Помимо этого, к сборнику

прилагаются указатели имен и эпитетов божеств, мест обнаружения и

палеографических данных источников, формулах проклятий. Работа О.

Одоллен до сих пор является наиболее полным и часто используемым в

исследованиях сборником проклятий.

В середине ΧΧ века Л. Г. Джеффри опубликовала работу «Further

Comments on Archaic Greek Inscriptions» (1955г.), в которой дается

комментарий к некоторым греческим надписям, среди которых есть и

defixiones. Автор распределяет надписи по группам относительно их

географии, дает описание надписи и датирует ее (в некоторых случаях даны

уже опубликованные надписи, датировка которых нуждалась в пересмотре).

На сегодняшний день более крупные и полные сборники не издаются.

Это связано со сложностью работы с материалом - большинство найденных

свинцовых табличек свернуты и проткнуты гвоздями, что делает

невозможными попытки исследования без потери частей надписей. Именно

поэтому около четырехсот из известных сейчас полутора тысяч надписей до

сих пор не исследованы3.

Среди современных исследований наибольший интерес представляют

публикации американского эпиграфиста Д. Джордана «A Survey of Greek

defixiones not included in the special corpora» (SGD) и «New Greek curse tablets

(1985–2000)» (NGCT), включающие 186 новых табличек из всех областей

античного мира, снабженных комментариями.

Отсутствие больших систематизированных сборников также

компенсируют постоянные публикации в периодических изданиях,

3 Eidinow E. Op. cit. P. 141
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например, «Supplementum Epigraphicum Graecum», издающемся с 1924 года и

включающем публикаций новейших найденных надписей.

Помимо сборников и статей в периодических изданиях, таблички с

проклятиями рассматривается во многих работах, посвященных античным

магической и религиозной практикам. Так, в книге Дж. Гэйджера «Curse

tablets and binding spells from the ancient world» приводится общий обзор

традиции практики проклятий, в том числе и с помощью табличек. В

сборнике «Magika Hiera. Ancient Greek Magiс and Religion» под редакцией

Кристофера Фараоне собраны статьи различных авторов, рассказывающие о

традиции и особенностях создания табличек, «кукол вуду», роли проклятия в

античной магической практике. Д. Огдена в книге «Magic, Witchсraft, and

Ghosts in Greek and Roman Worlds: A Source Book» приводит детальную

информацию, касающуюся колдовства вплоть до христианства. В книге

собрана информация о социальном положении людей, занимавшихся

колдовством в различные эпохи, отношение к магическим ритуалам властей,

отразившееся на законодательстве. Работа Э. Эйдиноу «Oracles, Curses, and

Risk among the Ancient Greeks» посвящена изучению возможности

интерпретации текстов проклятий путем установления социальной

принадлежности авторов и жертв. Автор также уделяет большое внимание

лексике и историческому контексту. В работах М. Нильссона «Греческая

народная религия» и В. Буркерта «Греческая религия: Архаика и классика»

явление связывающих проклятий рассмотрено в контексте развития античной

религии.

История отечественных исследований defixiones начинается с

диссертации И. В. Помяловского4 «Эпиграфические этюды», изданной в 1873

году. В исследовании приведено несколько надписей с комментариями.

Кроме того, Помяловский объясняет суть проклятия (в терминологии

ученого – «наговора»), описывает его назначение: «Наговор есть такая

4 (1845-1906) — филолог-классик, декан историко-филологического факультета


[…]


(τὸμ???) с Эвриптолемом я связываю и их языки, слова и их дела, и пускай

будет напрасным для них все то, что они, возможно, задумывают и делают.

Милая Гея, свяжи Эвриптолема и Ксенофонта и сделай их бессильными и

бесполезными и (принеси) гибель Эвриптолему и Ксенофонту. Милая Гея,

помоги мне! Ведь я связываю Эвриптолема и Ксенофонта из-за их

несправедливости по отношению ко мне».

Можно заметить, насколько сильно отличается текст и тон данной надписи

от рассмотренных прежде. На основе изучения ряда надписей подобного

рода, Х. Верснел выделил особенности, отличающие их от остальных

судебных проклятий61:

1) Оправдание действия (ἀδικούμενος γὰρ ὑπὸ Εὐρυπτολέμου καὶ

Ξενοφῶντος καταδῶ αὐτούς);

60 Versnel H.S. Beyond Cursing: The Appeal to Justice in Judicial Prayers // Faraone C. A.,

Obbink D. (Eds.). Magica Hiera. Ancient Greek Magic and Religion. Oxford University press,

New York, 1991. P. 68
61 Ibid. P. 68
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2) Мольба о защите от ответных мер (εἴ τι βουλεύονται καὶ εἴ τι

πράττουσιν ἀτελῆ αὐ[το]ῖ[ς] γένοιτο);

3) Обращение не к подземным демонам или божествам (φίλη Γῆ);

4) В первую очередь автор просит помощи, а не только дает указания о

нанесении вреда (φίλη Γῆ βοήθει μοι);

5) Наличие слов, указывающих на несправедливость или на воззвание

к установлению справедливости (ἀδικούμενος).

Таким образом, подобная надпись больше походит на молитву, нежели

на проклятие в общепринятом смысле слова. Ведь автор надписи просит

справедливости не у земного судьи, но у божества. Отмечая эти особенности,

Х. Верснелл обозначает выделенную категорию как «prayers for justice»,

молитвы о справедливости. Именно эта формула получит впоследствии

распространение вместе с практикой проклятий на всей территории Римской

Империи. Ярким подтверждением этому служит тот факт, что из 500

известных сегодня табличек с проклятиями на латинском языке как минимум

130 относятся к этой категории. Речь идет о проклятиях против банных

воров, обнаруженных в английском городе Бат при раскопках римских терм в

1970-1980-х годах и публиковавшихся Р. Томлином в журнале Britannia на

протяжении нескольких лет. Эти надписи, написанные на британской латыни

и относящиеся к II-IV вв. н.э. содержат характерные для молитв о

справедливости признаки:

Minervae

de{ae} Suli donavi

furem qui

caracallam

meam involavit

si servus

si liber

si baro si mulier
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hoc donum non-

redemat nessi

sangu{i}ne suo.62

Перевод:

Отдаю богине Минерве-Сулис вора, укравшего мой плащ63. Будь он рабом

или свободным, болваном (baro64) или женщиной, он не откупится от этого

дара ничем, кроме своей крови.

Минерва-Сулис – богиня-покровительница источника в Бате, возникшая из-

за отождествления кельтской богини Сулис с римской Минервой. Во всех

табличках из Бата авторы обращаются именно к ней. Как видно из текста,

автор указывает причину, оправдание собственных действий (кража плаща),

обращается не к хтоническим богам, а к богине-покровительнице места, в

котором и происходят события. Кроме того, он просит о восстановлении

справедливости (hoc donum non redemat nessi sangu{i}ne suo). Все эти

признаки позволяют отнести данную надпись к вышеуказанной категории.

Таким образом, рассмотрение изменений формул defixiones на протяжении

всей истории существования явления позволяет проследить их эволюцию от

простого перечисления имен (сопровождавшегося, по-видимому, устными

заклинаниями) до сложных и распространенных текстов, составлявшихся по

определенным канонам в зависимости от назначения.

62 Hassall M.W.C. and Tomlin R.S.O. Roman Britain in 1982: II. Inscriptions// Britannia. 14.,

1983, p. 336, n. 6
63 Caracalla – галльский плащ с капюшоном, введенный в моду императором Септимием

Бассианом Каракаллой. Свое прозвище он получил именно за ношение непривычной для

римского глаза одежды. Т.к. широкое распространение этот плащ получил уже во время

правления императора, можно предположить, что данная надпись была создана не ранее

211 г. до н.э.
64 OLD s. v. «baro» a blockhead, lout
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Заключение

Подводя итоги проделанной работы, приведем основные выводы,

обозначившиеся в ходе исследования.

В ходе работы были рассмотрены надписи, датируемые периодом с IV-

V вв. до н.э. – времени, к которому относятся самые ранние образцы, а

значит и начинается распространение defixiones, до Ι в. н.э., когда (что

особенно заметно на примере латинских надписей) связывающее заклятие

перестает восприниматься как чисто магический акт, приобретая характер

молитвы. Об этом переходе ярко свидетельствует широкое распространение

появляющейся в III в. до н.э. формулы «prayers for justice», описанной Х.

Верснеллом.

Связывающие проклятия на протяжении всего рассматриваемого

периода являются одним из основополагающих элементов магической

практики. Об этом свидетельствуют литературные источники и степень

распространения defixiones. Возникая, по-видимому, на юридической почве,

практика применения связывающих проклятий постепенно распространяется

на все сферы жизни античного общества.

Диахроническое рассмотрение формул связывающих проклятий

показывает их изменения в сторону усложнения и разветвленности

структуры текста. На основе анализа литературных источников можно

сделать вывод о том, что в архаические времена во время ритуала проклятия

ведущая роль была закреплена за устным наговором, сопровождавшим

создание таблички. Эволюция текстов проклятий указывает на то, что со

временем надпись приобретала все большее значение.

Имеющийся на сегодняшний день эпиграфический материал,

несомненно, требует более детального и систематизированного изучения,

способного пролить свет на многие стороны жизни античного общества.
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