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Отзыв научного руководителя о дипломной работе Веры Павловны Емельяновой
«Формулы проклятий в античных надписях»

Работа В. П. Емельяновой охватывает эпиграфический материал 6-4 вв. до н. э., опубликованный в нескольких сборниках т. н. табличек заклятий (defixionum tabellae). Два главных корпуса этих надписей – приложение к третьему тому Inscriptiones Graecae, изданных Рихардом Вюншем в 1897 г. и более полное издание Огюста Одоллена 1904 г. К ним был сделан ряд дополнений в новейшее время Д. Джорданом (они объединены в двух журнальных публикациях 1985 и 2000 г.). Из обширного материала почти пятисот надписей, своеобразно иллюстрирующих почти тысячелетнюю (с 6 в. до н. э. по 3 в. н. э.) историю античной религии В. П. Емельянова выбрала для исследования прежде всего наиболее древние, созданные преимущественно в Аттике. Однако привлечены и надписи эллинистического и римского времени, как греческие так и латинские. Широкий охват требовался, чтобы проследить за динамикой. Вместе с тем, поскольку большая часть этих надписей содержательно бедна (список имен, иногда с указанием профессии, и глагол καταδέω, «связываю»), а темой ВКР был выбран анализ языка данной категории эпиграфических памятников, источники работы ограничились приблизительно тремя десятками наиболее интересных в языковом отношении текстов. Хотя ощущения полноты охвата не возникает, представляется, что взятый для толкования материал достаточно репрезентативен.
В. П. Емельянова использовала главную литературу вопроса, по крайней мере, монографии (Л. Г. Джеффри, Дж. Гейджер, К. Фараоне, Огден, Эстер Эйдинов). Постоянно привлекается классический, хотя и не переиздававшийся, труд Е. Г. Кагарова «Греческие таблички с проклятиями» (1918 г., немецкий перевод 1929 г.) Меньше использованы статьи по различным частным вопросам исследования defixiones. В нужных местах даны ссылки на общие труды по истории античной культуры и религии. Материал словарей следовало, очевидно, привлечь полнее. В целом допустимо признать, что научная литература по теме была проработана добросовестно.
Целью ВКР, продолжающей эпиграфические занятия В. П. Емельяновой (её курсовая работа посвящалась анализу юридической надписи 5 в. из Тегеи – т.н. «Завещания Ксуфии), было рассмотреть с различных точек зрения содержание и стиль выбранной группы надписей, чтобы, по возможности, сделать заключение относительно их эволюции. Учитывая объем исследованного корпуса, а главное, вязкость материала, можно сказать, что эта цель выполнена: процесс развития defixiones с 6 в. по 1 в. до н. э. в работе описан и сделан определенный, вполне правдоподобный, вывод об их эволюции в сторону стилистического усложнения и утраты связи как с фольклором, так и, собственно, с магией (заклятия приобретают форму молитвы).
[bookmark: _GoBack]Представленный текст отвечает, таким образом, всем требованиям, предъявляемым к ВКР.

Проф. каф. классической филологии, д.ф.н.
М.М.Позднев
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